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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изучение вещественного состава и внутреннего строения тел Cолнечной

системы остается одной из важнейших задач в области космогеохимии и

планетологии. Система Земля - Луна занимает особое место среди небесных тел

Солнечной системы, а ее происхождение - одна из фундаментальных проблем

естествознания (Виноградов, 1975; Галимов, 2011; Galimov, Krivtsov, 2012;

Discussion Meeting Issue, 2014; Печерникова, 2014; Гудкова, Раевский, 2013; Meier

et al., 2014; Barr, 2016). Проблема химического и изотопного состава Луны важна

не только сама по себе. Она оказывается тесно связанной с проблемой начального

состояния и ранней эволюции тел Солнечной системы, поскольку геохимические

данные становятся решающими в системе существующих ограничений при

доказательстве любой концепции происхождения Луны. В прагматическом

отношении Луна представляет интерес как промежуточная база для полетов к

дальним объектам Солнечной системы и как перспективный в будущем источник

минерального сырья. Химический состав и термальная эволюция Луны должны

рассматриваться в качестве фундаментального геохимического ограничения при

тестировании космогонических моделей ее происхождения. Однако данные,

характеризующие внутреннее строение Луны, крайне недостаточны. Термические,

сейсмические и петрологические модели противоречивы, нет данных о составе

глубинных пород и составе ядра Луны.

Цели и задачи работы

Цель настоящей работы заключается в моделировании термического режима

и химического состава мантии Луны на основе совместной инверсии сейсмических,

гравитационных и петрологических данных и построении согласованных моделей
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внутреннего строения Луны. Геофизические данные требуют дешифровки в

терминах химического состава и термального состояния, ибо эти данные не

объясняют вещественную природу мантии и не выявляют распределение

температуры в Луне. Стратегия подхода заключается в том, чтобы интегральные

данные по геофизическим полям конвертировать в распределение температуры и

химического состава по глубине. В рамках сформулированной проблемы решались

следующие основные задачи:

(1) Моделирование фазового состава и термоупругих свойств минеральных

ассоциаций (термического расширения, модулей сжатия и сдвига, скоростей

распространения продольных и поперечных волн) и плотности мантийного

вещества по химическому составу, давлению и температуре.

(2) Влияние химического и минерального состава в системе Na2O-TiO2-СaO-

FeO-MgO-Al2O3-SiO2 (NaTiCFMAS) на физико-химические параметры мантии

Луны.

Тестирование существующих сейсмических моделей по отношению к

термическому режиму и химическому составу мантии Луны в широком интервале

концентраций основных оксидов. Преобразование профилей скоростей

сейсмических волн (VP,S – глубина) в соотношения температура – состав – глубина

с помощью методов термодинамики и физики минералов.

(3) Определение распределений температуры, концентраций радиоактивных

элементов в мантии, поверхностных тепловых потоков на основе

квазистационарной теплофизической модели и сейсмических моделей мантии

Луны.

(4) Исследование влияния термического состояния на химический состав

трехслойной мантии и валовый состав силикатной фракции Луны (кора + мантия,

BSM); определение валовых концентраций основных породообразующих оксидов

и магнезиального числа MG# (MG# = MgO/[MgO + FeO]).

(5) Разработка алгоритмов и программ для решения поставленных задач.
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Научная новизна

1. С помощью методов термодинамики и физики минералов реализован

новый подход к исследованию влияния термического режима и химического

состава на строение мантии Луны – термохимических моделей мантии, основанный

на преобразовании профилей скоростей сейсмических волн в соотношения

температура – состав – глубина.

2. Предложена новая постановка задачи по реконструкции химического

состава и минерального строения трехслойной мантии Луны. Впервые на основе

совместной инверсии гравитационных, сейсмических и петрологических данных

методом Монте-Карло в сочетании с методом минимизации свободной энергии

Гиббса в рамках системы Na2O-TiO2-СaO-FeO-MgO-Al2O3-SiO2 исследовано

влияние теплового режима на химический состав и минералогию трехслойной

мантии, а также на валовый химический состав силикатной порции Луны (кора +

мантия, BSM) для модели магматического океана. На основе разработанных

термохимических моделей сделан вывод о стратификации мантии по химическому

составу. Показано, что, вне зависимости от термального состояния, силикатная

фракция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной

мантии Земли, что указывает на существенные различия в составах Земли и ее

спутника.

3. Впервые на основе сейсмических и теплофизических данных

определено поле допустимых распределений температуры, мощности тепловых

источников (концентрации урана) в мантии Луны, удовлетворяющих

геофизическим и геохимическим ограничениям в верхней мантии, а также

условиям подплавления мантийного вещества в окрестности ядра.
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4. Проведена разработка алгоритмов и программ для решения

поставленных задач.

5. Результаты работы позволяют связать набор физико-химических и

геофизических параметров на фундаментальном уровне и установить более

надежные геохимические ограничения на химический состав, минералогию и

внутреннее строение Луны.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Полученные результаты важны для развития геохимии и сравнительной

планетологии, они позволяют сравнивать модельные составы лунного и земного

вещества, делать предварительные выводы об их однородности или

фракционировании в процессе формирования Земли и ее спутника. Предложенный

подход к тестированию скоростной структуры мантии Луны дает независимый

инструмент для оценки достоверности исследуемой сейсмической модели и ее

соответствия петрологическим и термальным моделям.

Результаты численного моделирования состава, температурного режима и

сейсмических свойств недр Луны могут быть полезны при планировании и

интерпретации результатов космических исследований Луны в рамках реализации

Российских проектов Луна-25 (и последующих), планет и спутников Солнечной

системы.

Научная и практическая значимость выполненных авторов исследований

подтверждается их поддержкой стипендией А.П.Виноградова, проектами РФФИ

(№ 15-05-01161, 17-35-50099 мол_нр, 18-05-00225) и Программами

фундаментальных исследований Президиума РАН № 17, 22, 28.
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Личный вклад автора

Участие в разработке алгоритма и написании программы для определения

распределений температуры, концентраций урана в мантии и тепловых потоков на

основе теплофизических и сейсмических моделей мантии Луны.

Тестирование сейсмических моделей по отношению к термическому режиму и

химическому составу мантии Луны.

Решение задач по исследованию влияния термального состояния на химический

состав трехслойной мантии. Моделирование валового состава силикатной фракции

Луны (кора + мантия).

Компьютерное моделирование, проведение расчетов. Обработка результатов

исследования. Участие в постановке задач, анализе и интерпретации полученных

результатов.

Методология и методы исследования

Исследования внутреннего строения Луны в настоящей работе проводились

методами математического моделирования физико-химических процессов.

Диапазоны возможных вариаций температуры в мантии и влияние распределений

температуры на химический состав Луны изучаются с привлечением наиболее

полных в настоящее время моделей Луны. Рассматриваются модели внутреннего

строения дифференцированной в результате частичного плавления первоначально

однородной Луны на основе обращения гравитационных (масса, момент инерции),

сейсмических (скорости продольных и поперечных волн) и петрологических

(балансовые соотношения) данных. Распределения температуры в мантии задаются

в максимально широком диапазоне. Фазовый и минеральный составы

определяются методом минимизации свободной энергии Гиббса в твердофазной

системе (NaTiCFMAS) с неидеальными твердыми растворами на основе

программного комплекса и базы данных THERMOSEISM, что позволяет получить
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в широком диапазоне температур и давлений фазовый и химический составы,

распределение плотностных и упругих свойств и их производных по

концентрациям и температуре при фиксированном валовом составе.

Реконструкция химического состава и внутреннего строения Луны проведена

методом Монте-Карло (Kuskov, Kronrod, 1998; Kuskov et al., 2002; Кронрод,

Кусков, 2011). В результате решения обратной задачи получен спектр моделей,

удовлетворяющих всем поставленным условиям; найдены распределения

плотности, концентраций и скоростей во всех зонах мантии для всех модельных

распределений температуры.

Тестирование сейсмических моделей Луны по отношению к термальному

режиму и химическому составу мантии проведено с помощью самосогласованного

термодинамического подхода (Кусков и др., 2016). Метод основан на конверсии

зависимостей “скорость сейсмических волн – глубина” в соотношения

“температура – глубина” для петрологических моделей мантии Луны,

охватывающих широкий спектр концентраций основных оксидов. Процедура

решения осуществлена с помощью метода минимизации свободной энергии

Гиббса и уравнений состояния мантийного вещества с учетом эффектов фазовых

превращений, ангармоничности и неупругости.

Оригинальный подход применяется при решении задачи восстановления

тепловых потоков и мощности тепловых источников в мантии Луны.

Рассматривается модель магматического океана с равномерно распределенными по

объему в каждой зоне тепловыми источниками. Процессы теплопередачи в мантии

с приемлемой для наших оценок точностью описываются стационарной

кондуктивной теплофизической моделью. В качестве входных параметров

задаются ожидаемые распределения температуры в мантии. Был разработан

алгоритм решения математической модели и составлена программа (Кронрод Е.В.

и др., 2015).
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Основные защищаемые положения

1. Методом минимизации свободной энергии Гиббса в системе Na2O-

TiO2-СaO-FeO-MgO-Al2O3-SiO2 с фазами переменного состава рассчитаны

термодинамически устойчивые фазовые ассоциации (химический состав и

пропорции фаз) и их физико-химические свойства (плотность, модули сжатия и

сдвига, скорости P-, S- волн) в верхней, средней и нижней мантии Луны (до 4 ГПа

и 1573 К) в широком интервале концентраций основных оксидов. На основе

тестирования сейсмических моделей по данным космических аппаратов «Аполлон-

12, 14, 15, 16», впервые показано, что независимо от химического состава пород,

положительный градиент скоростей P, S-волн приводит к отрицательному

градиенту температуры в мантии, что не имеет физической основы. Скорости P, S-

волн должны быть либо практически постоянными, либо слабо уменьшаться с

ростом давления (глубины). Определены геофизически допустимые интервалы

температур в мантии Луны на глубинах Н = 40-500 км: T(±100°C) = 374 + 1.17⋅H;

на границе кора-мантия (Н = 40 км) Т ~ 420oC.

2. По сейсмическим данным, геохимическим оценкам урана в коре,

отношениям Th/U, K/U и стационарной модели теплопроводности разработан

принципиально новый алгоритм решения задачи по определению тепловых

потоков и мощности тепловых источников (концентраций урана) в Луне для

модели магматического океана. Величины плотности теплового потока c

поверхности Луны определены в интервале 5–8 мВт/м2, что в 2-4 раза меньше,

нежели по данным измерений «Аполлон-15 и -17», полученным в районах с

повышенной радиоактивностью. Валовые содержания урана в Луне составляют 14-

19 ppb, что близко или ниже оценок для мантии Земли (~20 ppb). Профиль

температуры на глубинах Н = 40-1200 км аппроксимируется уравнением:

T(±150)oC =370+1.18H-0.00034H2.
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3. По совокупности геофизических и петролого-геохимических данных

(теплового режима, скоростей распространения сейсмических волн, момента

инерции и массы Луны, состава коры, модели магматического океана) методом

Монте-Карло в сочетании с методом минимизации свободной энергии Гиббса

впервые установлено, что при всех допустимых распределениях температуры

мантия и валовый состав силикатной порции Луны (BSM = кора + мантия)

обогащены FeO (12-13 мас.%) и обеднены MgO (Mg# 80-81.5) по отношению к

валовому составу примитивной мантии Земли (BSE, FeO ~ 8% и Mg# 89), что

указывает на существенные различия химического состава силикатных оболочек

Земли и ее спутника.

4. На основе комплекса геофизических данных и метода равновесной

термодинамики впервые установлено, что мантия Луны стратифицирована по

химическому составу с разными концентрациями основных оксидов в верхней,

средней и нижней мантии. Выявлена тенденция повышения содержания Al2O3 с

глубиной: от 1-3% в верхней мантии до 4-7 мас.% в нижней мантии. Оценки

распространенности оксида алюминия в Луне (BSM) в зависимости от

температуры попадают в две различные группы. Холодные модели BSM по

содержанию Al2O3 ~3.0-4.6 мас.% сопоставимы с валовым составом силикатной

Земли (BSE), в то время как горячие модели BSM существенно обогащены Al2O3

~5.1-7.3 мас.% (Al2O3 ~1.3 – 1.6 × BSE) по сравнению с BSE. Модели, обогащенные

Ca и Al (4-6 мас.% CaO и Al2O3), могут рассматриваться в качестве

петрологической основы нижней мантии. Концентрации SiO2 составляют 50-55% в

верхней и 45-50 мас.% в нижней мантии; ортопироксен, а не оливин, является

доминирующим минералом верхней мантии. Наиболее вероятным составом

верхней мантии является оливин-содержащий пироксенит, обедненный оксидами

Ca и Al (~2 мас.%) по сравнению с нижней мантией.
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ГЛАВА 1. ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

Внутреннее строение Луны исследовалось различными геофизическими

методами: сейсмический эксперимент в ходе миссии «Аполлон» 1972-1977

(Basaltic Volcanism Study Project, 1981; Goins и др., 1981; Nakamura, 1983; Lognonné,

2005; Lognonné, Johnson, 2007; Khan и др., 2013), с помощью магнитометра и

электронного рефлектометра (Lunar Prospector) (Hood и др., 1999), лазерной

локации Луны (Lunar Laser Ranging) (Williams и др.,2001), изучения

гравитационного поля (миссия GRAIL, Gravity Recovery and Interior Laboratory)

(Wieczorek и др., 2013; Williams и др., 2014). Рассмотрим подробнее информацию,

полученную в результате сейсмических экспериментов и миссии GRAIL,

поскольку в настоящей работе используются в основном гравитационные и

сейсмические данные.

1.1 Масса, момент инерции, радиус

Величины основных физических параметров Луны приведены в табл.1.1. Для

исследования проблемы внутреннего строения спутника особый интерес

представляет величина момента инерции, которая совместно со значением средней

плотности, позволяет судить о распределении плотности по радиусу Луны.

Безразмерный момент инерции для однородного шара с постоянной плотностью

равен 0.4. Исследование гравитационного поля Луны позволило определить ее

безразмерный момент инерции: I*=0.393112±0.000012 (Williams et al., 2014), что

при наличии легкой и мощной коры свидетельствует о незначительном

возрастании плотности с глубиной в мантии Луны и о малых размерах ядра.
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Таблица 1.1. Основные параметры Луны

Параметр Значение Примечание

Средний радиус R, км 1737.15 (Williams et al., 2014)

Приведенный момент

инерции
0.393112±0.000012 (Williams et al., 2014)

Масса (M, 1022 kg) 7.3463± 0.00088 (Williams et al., 2014)

Кора Hcr = 40 км Задаются на основе

анализа сейсмических и

гравитационных данных

(Lognonné, 2005;

Gagnepain-Beyneix et al.

2006; Wieczorek et al.,

2013)

Верхняя мантия Hu ∈ [40;250] км

Средняя мантия Hm ∈ [250;750] км

Нижняя мантия Hl ∈ [750;RMoon-Rcore] км

Плотность коры 2.6 г/см3

Средняя плотность

внешнего жидкого ядра

Средняя плотность

внутреннего Fe-S ядра

Средняя плотность ядра

6,6 г/см3

7,2 г/см3

6,84 г/см3

(Kuskov, Belashchenko,

2016)

Соотнешение объемов

жидкого и твердого ядра

взято по (Weber, 2011)

Состав коры (система

CFMAS, мас.%)

Al2O3 = 27.3, CaO = 15.5,

MgO = 6.8, FeO = 6.3,

SiO2 = 44.1.

(Taylor, 1982)
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Температуры в зонах

мантии

470 < T150 < 750оС

1000 < T1000 < 1400оС

Получены обращением

сейсмических и

гравитационных данных

Скорость VP, км/с H = 40-240 км

H = 240-500 км

H = 500-750 км

H=750-1000 км

7.65±0.06

7.79±0.12

7.62±0.22

8.15±0.23

(Gagnepain-Beyneix et al.,

2006)

Скорость VS, км/с H = 40-240 км

H = 240-500 км

H = 500-750 км

H=750-1000 км

4.44±0.04

4.37±0.07

4.40±0.11

4.50±0.10

1.2 Сейсмические данные

Первый пассивный сейсмоприемник был установлен в ходе миссии

«Аполлон-11» в 1969 году, однако, он проработал всего 21 день. Впоследствии в

ходе программ Apollo 12, 14, 15 и 16 (Kovach and Watkins, 1973a; Watkins and

Kovach, 1972) на поверхности Луны была установлена сеть из четырех

сейсмических станций (Latham et al., 1969, 1970a,b, 1971). В течение 8 лет, начиная

с Apollo 11, было записано более 12000 событий. Эти события, различающиеся по

характеристикам сигнала и происходившие из пяти различных типов источников,

были первоначально разделены на следующие категории: искусственные удары (9

событий), метеороидные удары (1700), приповерхностные лунотрясения (28),

глубокие лунотрясения (1360) и неклассифицируемые события (остальные).

Многие из первоначально неклассифицированных событий впоследствии были

определены как глубокие лунотрясения (их общее число в итоге составило 7084

(Nakamura et al., 2005). Обработка полученной информации представляет

существенную сложность. По сравнению с землетрясениями, лунотрясения -
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сравнительно слабые сейсмические события, и на сейсмических записях их

амплитуда зачастую оказывается ниже микросейсмического шума на Земле.

1.3 Сейсмическая структура мантии Луны

Обработка данных по временам пробега продольных (P) и поперечных (S)

волн привела к построению целого ряда сейсмических моделей. В работе

(Nakamura, 1983) построена модель Луны, которая подразделяется на кору

мощностью 58 км, верхнюю мантию (58-270 км), среднюю (270-500 км) и нижнюю

мантию (500-1000 км). Границы на глубинах 270 и 500 км введены для

вычислительного удобства (Nakamura, 1983), а их реальное положение и резкость

остается под вопросом, что нашло отражение в альтернативной модели (Goins et

al., 1981). Повторная математическая обработка времен пробега P- и S-волн была

проведена через 20 лет. Были построены новые сейсмические модели (Khan et al.,

2000; 2007; Lognonné, 2005; Lognonné et al., 2003; Lognonné, Johnson, 2007;

Gagnepain-Beyneix et al., 2006, Garcia et al., 2011; Weber et al., 2011).

В работах (Lognonné, 2005, далее - L05; Gagnepain-Beyneix et al., 2006, далее

- GB06) представлены модели Луны с границей кора-мантия ~30 км, которые

неплохо согласуются с предыдущими (Goins et al., 1981; Nakamura, 1983) на

глубинах до ~300 км, но обнаруживают значительные расхождения в средней и

нижней мантии. Модель GB06 представляет собой усовершенствование

предыдущей модели L05 и обладает несколько меньшими ошибками. Модель

Вебер (Weber et al., 2011) на рассматриваемых глубинах совпадает с моделью

GB06.

Khan et al. (2000; далее - Kh00) провел анализ времен пробега P- и S-волн на

основании сейсмических и гравитационных данных методом Монте-Карло и нашел

вероятное распределение скоростей в верхней мантии вплоть до 560 км (рис. 1.1),

однако вероятные значения VР ~ 8 км/с для верхней мантии оказываются

существенно выше, а значения VS ~ 4 км/с существенно ниже данных других
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авторов; скорости волн в нижней мантии сильно отличаются от других моделей.

Более поздняя реконструкция строения Луны (Khan et al., 2007; далее - Kh07),

также основанная на совместной инверсии гравитационных и сейсмических

данных с использованием теоремы Байеса, привела к однородному составу верхней

и нижней мантии и монотонному характеру поведения VP и VS без сейсмических

границ и скоростных скачков.

Отличительной особенностью большинства сейсмических зависимостей

между скоростями P, S - волн и глубиной (VP,S – Н) является их ступенчатый

характер с постоянными скоростями в отдельных слоях (т.е. dVP,S/dH = 0),

разделенных геофизическими границами с положительным или отрицательным

скачком скорости (рис. 1а, 1б); однако подчеркивается (Nakamura, 1983), что

границы на различных глубинах введены для вычислительного удобства, а их

реальное положение и резкость остаются под вопросом.

Группой французских ученых (Garcia et al., 2011; G11) опубликована

предварительная референц-модель Луны (Very Preliminary Reference Moon model,

VPREMOON), которая удовлетворяет геодезическим (масса, полярный момент

инерции, числа Лява) и сейсмологическим (времена пробега объемных волн)


[…]


степени неточно (Ringwood, 1977; Warren, Rasmussen, 1987). Кроме того, оценки

распространенности U и Th в Луне неоднозначны (Taylor et al., 2006; Dauphas et al.,

2014).

Ограничения на плотность и мощность лунной коры, полученные по

программе GRAIL, снижают вероятность обогащения Луны тугоплавкими

элементами (Wieczorek и др., 2013). С другой стороны, обработка данных миссии

Clementine и заново проведенная оценка состава материковой коры на основе

анализа лунных метеоритов подтверждает возможное обогащение труднолетучими
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и обеднение легколетучими и сидерофильными элементами по сравнению с Землей

(Taylor et al., 2006; Демидова и др., 2007).

Оценки BSM (рис. 6.5) зависят от методического подхода. Они основаны на

результатах космохимических расчетов, петролого-геохимических исследований

лунного вещества и орбитальных данных, а также на методах совместной инверсии

гравитационных и сейсмических данных (BVSP, 1981; Morgan et al., 1978;

Ringwood, 1977; Hood, Jones, 1987; Кусков, Кронрод, 1998, Kuskov, Kronrod, 1998;

Lognonné et al., 2003; Warren, 2005; Longhi, 2006; Taylor et al., 2006; Wieczorek et al.,

2006; Khan et al., 2007; Кронрод, Кусков 2011; Taylor, Wieczorek, 2014; Dauphas et

al., 2014).

Основные противоречия связаны с оценкой концентраций CaО, Al2О3, FeO,

влияющих на минералогию (пропорции плагиоклаза, оливина, Al-содержащих

пироксенов, граната) и физические свойства мантии. Их определение становится

крайне важным для понимания моделей происхождения Луны (Галимов, 2011;

Meier et al., 2014; Discussion Meeting Issue, 2014; Taylor, 2016). Модели валового

состава (рис. 6.5) показывают, что содержания оксидов в силикатной Луне могут

варьировать в широких пределах 7-14 мас.% для Al2О3 + CaO (Al2О3 ~ 3.6-7.7%) и

7.6-14 мас.% для FeO. Холодные модели BSM по содержанию СаО + Al2O3 ~ 6.1-

7.6 мас.% близки к таковым для BSE. Горячие модели существенно обогащены СаО

+ Al2O3 ~ 9.9- 12.2 мас.% по сравнению с BSE. На основе гипотезы совместного

происхождения системы Земля – Луна при коллапсе и фрагментации крупного

пылевого сгущения предполагается, что обогащение Луны тугоплавкими

элементами связано с ее высокотемпературным генезисом (Галимов, 2008).
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Рисунок 6.5. Геохимические и геофизические модели валового состава Луны (кора

+ мантия) по литературным данным (R77 = Ringwood, 1977; T82 = Taylor, 1982;

J&D89 = Jones, Delano, 1989; O'N91 = O'Neill, 1991; L03 = Lognonné et al., 2003; L06

= Longhi, 2006; K&K11 = Kronrod, Kuskov, 2011; W05 = Warren, 2005; Kh07 = Khan

et al., 2007; D14 = Dauphas et al., 2014; K97 = Kuskov, PEPI 1997) в сравнении с

составом силикатной Земли (McDonough, 1990). Прямоугольники – наши оценки

состава для холодных (Cold) и горячих (Hot) моделей.

Из проведенного нами обращения гравитационных и сейсмических данных

следует, что вне зависимости от теплового режима, концентрации FeO в

силикатной фракции Луны находятся в довольно узких пределах ~12-13 мас.%.
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Они находятся в согласии с другими геофизическими оценками: ~12.5% FeO (Khan

et al., 2007) и ~13% FeO (Lognonné et al., 2003), которые в 1.3-1.5 раза больше

принятых для BSE (FeO ~8%, Taylor, 1982; McDonough, 1990; Dauphas et al., 2014).

Напротив, петролого-геохимические оценки показывают большой разброс: от 7.6%

FeO (Longhi, 2006) до 14% FeO (Jones, Delano, 1989; Ringwood, 1977).

Следует отметить, что величина одного из важнейших геохимических

параметров - магнезиального числа MG# 80-81 (рис. 6.3) согласуется с таковым по

оценкам петрологических и геофизических моделей (Ringwood, 1977; Wänke,

Dreibus, 1986; Jones, Delano, 1989; Taylor, 1982; Snyder et al., 1992; Khan et al., 2007),

а также с геологическими наблюдениями согласно которым лунные базальты

обогащены FeO (более низкие значения MG#) по сравнению с земными базальтами

(Wänke, Dreibus, 1986). Полученное для Луны значение MG# 80-81 (рис. 6.3)

больше, чем в сейсмических и электромагнитных моделях MG# 75-80 (Lognonné et

al., 2003; Grimm, 2013), но меньше ранее оцененного значения MG# 87 (Warren,

2005), позже пересмотренного до MG# 85 (Dauphas et al., 2014), и принятого

значения MG# 89 для BSE (Taylor, 1982; McDonough, 1990).

Таким образом, для всех рассмотренных распределений температуры

силикатная фракция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к BSE.

Результаты практически всех геохимических и геофизических определений (кроме

оценок Warren (2005) и Longhi (2006)) свидетельствуют о качественном и

количественном различии химического состава силикатных оболочек Луны и

Земли (рис. 6.5). Один из возможных способов объяснения различной

распространенности FeO – это смешение и переуравновешивание составов

мантийных оболочек прото-Земли и ударника в результате мегаимпакта (Meier et

al., 2014). В любом случае обогащение Луны FeO имеет фундаментальное значение

и должно приводить к дополнительным ограничениям при моделировании

динамических процессов формирования системы Земля-Луна (Galimov, Krivtsov,

2012; Discussion Meeting Issue, 2014; Barr, 2016).

http://www.ras.ru/win/db/show_per.asp?P=.id-1893.ln-ru
http://tm.spbstu.ru/A.M._Krivtsov
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Как отмечалось выше, распространенность тугоплавких оксидов в лунных

породах в зависимости от термального состояния попадает в две различные группы

с концентрацией 3.4-4.4% Al2O3 (землеподобные модели) и 5.5-6.8 мас.% Al2O3 (не

землеподобные модели). Напротив, концентрации FeO не зависят от температуры

и характеризуются практически постоянными значениями ~10.5-12 мас.%.

Поскольку плотность, модули сжатия (KS) и сдвига (G), а, следовательно, и

скорости P-, S-волн, зависят от изменения давления (глубины), температуры и

состава, то зависимости концентраций C(Al2O3), С(FeO) и MG# от термального

режима Луны могут быть качественно объяснены следующим образом.

Увеличение Tmean при фиксированном составе приводит как к уменьшению

плотности, так и скоростей P-, S-волн в каждом резервуаре мантии. Практически

постоянные значения FeO и MG# (рис. 6.3) в холодных и горячих моделях связаны

с тем, что скоростные и плотностные вариации при изменении содержания FeO

имеют анти-корреляционный характер: увеличение С(FeO) в составе породы всегда

увеличивает ее плотность, но приводит к уменьшению сейсмических скоростей

(Кусков, Кронрод, 1998; Kuskov, Kronrod, 1998), что приводит к выполнению

заданных геодезических и сейсмических условий (табл. 1.1). Вариации

температуры и С(FeO) когерентны вариациям физических свойств. Так, например,

повышение (понижение) Tmean на 200оС приводит к уменьшению (увеличению)

C(FeO), VP, VS и плотности в пределах 1-1.5%.

Нижняя мантия Луны характеризуется высокими скоростями P-, S-волн

(Nakamura, 1983; Gagnepain-Beyneix et al., 2006). Возрастание скоростей должно

быть связано с увеличением количества граната относительно шпинели и

ортопироксена (Кусков, Кронрод, 1998; Kuskov, Kronrod, 1998; Khan et al., 2007).

Увеличение Tmean приводит к росту валового содержания Al2O3 в Луне (рис. 6.3). В

свою очередь возрастание С(Al2O3) приводит к увеличению как сейсмических

скоростей, так и плотности мантийного вещества за счет увеличения доли граната

в нижней мантии. При содержании Al2O3 ~ 5-6 мас.% количество граната в нижней

мантии может достигать 15-25 мас.% (Kuskov et al., 2014, 2019), то есть гранат
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становится доминирующей Al-содержащей фазой в нижней мантии,

контролирующей содержания Al в сосуществующих пироксенах и значения

плотности. Плотность лунных пород, обогащенных Al2O3 (~ 5-6%), на ~2% больше

плотности деплетированного вещества (Al2O3 ~ 2%), что эквивалентно изменению

температуры на ~250оС (см. рис. 9 в работе Kuskov et al., 2014). Поэтому при

заданных геодезических и сейсмических данных (табл. 1.1) решение для холодных

и горячих моделей настраивается в основном за счет изменения содержания SiO2,

Al2O3 и количества граната при почти постоянных значениях FeO и MG#.

Выводы к главе 6

1. На основе совместной инверсии гравитационных, сейсмических и

петрологических данных методом Монте-Карло в сочетании с методом

минимизации свободной энергии Гиббса в рамках системы Na2O-TiO2-CaO-FeO-

MgO-Al2O3-SiO2 исследовано влияние термального состояния на валовый

химический состав силикатной Луны (кора + мантия) для модели магматического

океана. В качестве интегральной характеристики термального состояния выбрана

средняя объемная температура мантии Tmean, контролирующая минеральный состав

и физические свойства Луны.

2. Показано, что вне зависимости от термального состояния силикатная

фракция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к BSE. Как для

холодных, так и для горячих моделей BSM характеризуется практически

постоянными значениями магнезиального числа MG# 80-81.5 и концентраций FeO

~ 12.2-13.2 мас.%, которые резко отличаются от таковых для BSE (FeO ~ 8% и MG#

89). Результаты практически всех геохимических и геофизических определений по

этим критериям (исключение составляют оценки Warren (2005) и Longhi (2006))

свидетельствуют о качественном различии химического состава силикатных

оболочек Луны и Земли.
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3. Распространенность тугоплавких оксидов в лунных породах в зависимости

от термального состояния попадает в две различные группы. Холодные модели

BSM по содержанию Al2O3 ~ 3.0-4.6 мас.% сопоставимы с валовым составом

силикатной Земли. Напротив, горячие модели BSM существенно обогащены Al2O3

~ 5.1-7.3 мас.% (Al2O3 ~ 1.3 – 1.6 × BSE) по сравнению с BSE.

4. Результаты решения обратной задачи показывают, что мантия Луны

стратифицирована по химическому составу и указывают на тенденцию

постепенного повышения содержания Al2O3 с глубиной - от верхней мантии к

нижней вплоть до 4-7 мас.% Al2O3 с более высоким содержанием граната.

Концентрации SiO2 составляют 50-55% в верхней и 45-50 мас.% в нижней мантии;

ортопироксен, а не оливин, является доминирующим минералом верхней мантии.

Высокая пироксеновость верхней мантии Луны является геохимическим

следствием геофизических моделей, используемых при инверсии в соотношения

для состава. Для рассмотренных моделей термального состояния мантия Луны

обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной мантии Земли, что

указывает на существенные различия химического состава силикатных оболочек

Земли и ее спутника.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Методом термодинамического моделирования фазовых соотношений и

физических свойств в рамках системы Na2O-TiO2-CaO-FeO-MgO-Al2O3-SiO2 с

твердыми растворами реализованы подходы, основанные на преобразовании

совокупности прямо не связанных между собой сейсмических и гравитационных

данных в геохимические модели состава и минералогии мантии Луны. Результаты

работы позволяют связать набор физико-химических и геофизических параметров

на фундаментальном уровне и установить более надежные геохимические

ограничения на химический состав, минералогию и внутреннее строение Луны.

С помощью методов термодинамики и физики минералов на основе

обращения профилей сейсмических скоростей в соотношения состав-температура-

глубина проведено тестирование сейсмических моделей по отношению к

термальному режиму и химическому составу мантии Луны. Наиболее вероятным

составом верхней мантии является оливин-содержащий пироксенит, обедненный

тугоплавкими оксидами; ортопироксен, а не оливин, является доминирующим

минералом верхней мантии. Модели, обогащенные Ca и Al, могут рассматриваться

в качестве петрологической основы нижней мантии. По совокупности

сейсмических и теплофизических данных разработан метод расчета распределений

температуры, тепловых потоков и мощности тепловых источников (концентрации

урана) в Луне, удовлетворяющих геофизическим и геохимическим ограничениям.

Сделаны оценки валового содержания урана в Луне и величин теплового потока c

поверхности Луны.

Совместной инверсией гравитационных, сейсмических и петрологических

данных методом Монте-Карло в сочетании с методом минимизации свободной

энергии Гиббса в рамках системы NaTiCFMAS исследовано влияние термального

состояния на валовый состав силикатной Луны (кора + мантия), химический состав

и минералогию трехслойной мантии для модели магматического океана. Сделан

вывод, что мантия Луны стратифицирована по химическому составу. Оценки
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распространенности тугоплавких оксидов в лунных породах в зависимости от

термального состояния попадают в две различные группы. Холодные модели BSM

по содержанию Al2O3 сопоставимы с валовым составом силикатной Земли, в то

время как горячие модели BSM существенно обогащены Al2O3 по сравнению с

BSE.

Результаты моделирования предполагают, что силикатная фракция Луны

обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной мантии Земли, что

указывает на существенные различия в составах Земли и ее спутника. Этот, по-

видимому, неопровержимый факт, должен приводить к дополнительным

ограничениям при моделировании динамических процессов формирования

системы Земля-Луна.
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