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Термохимические модели состава и внутреннего строения мантии Луны

Исследование моделей состава и внутреннего строения планетных тел Солнечной
системы было и остается одним из центральных направлений геохимии и сравнительной
планетологии. Цель диссертационной работы Е.В. Кронрод – построение геохимических
моделей внутреннего строения Луны, согласованных с наблюдательными данными геологии и
геофизики.

Луна – единственное космическое тело (кроме Земли), для которого существуют
образцы лунных пород, данные по гравитационным, электромагнитным и тепловым полям, а
также по скоростям распространения сейсмических волн, полученные в ходе экспедиций
космических аппаратов «Луна» и «Аpollo» и дополненные новыми орбитальными
исследованиями. Однако данные, характеризующие внутреннее строение Луны, крайне
недостаточны – химический состав, физические свойства, тепловой режим в значительной
степени остаются неизвестными. Термические, сейсмические и петрологические модели
противоречивы, нет данных о составе глубинных пород Луны. Вопросы о валовом составе
Луны до сих пор остаются предметом многочисленных дискуссий. Эта проблема оказывается
тесно связанной с проблемой начального состояния и ранней эволюции системы Земля-Луна,
поскольку геохимические данные становятся решающими в системе существующих
ограничений при доказательстве любой концепции происхождения Луны.

В диссертационной работе на основе комплекса геофизических данных и метода
химической термодинамики впервые установлено, что мантия Луны стратифицирована по
химическому составу с разными концентрациями основных оксидов в верхней, средней и нижней
мантии. По совокупности геофизических, сейсмических и петролого-геохимических данных в
сочетании с методами термодинамики, теплофизики и физики минералов проведены
определения температуры, тепловых потоков и мощности тепловых источников
(концентраций урана) в Луне, исследовано влияние термального состояния на химический
состав, минералогию и физические свойства мантии Луны. Установлено, что силикатная
порция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к валовому составу примитивной
мантии Земли, что указывает на существенные различия химического состава силикатных оболочек
Земли и ее спутника.

Результаты работы позволяют связать набор физико-химических и геофизических параметров на
фундаментальном уровне и установить более надежные геохимические ограничения на химический состав,
минералогию и внутреннее строение Луны. Полученные в диссертационной работе Е.В.Кронрод
результаты численного моделирования химического состава, теплового режима и физических
свойств недр Луны могут быть полезны при планировании и интерпретации результатов космических
исследований Луны в рамках реализации Российских проектов Луна-25 (и последующих), планет и
спутников Солнечной системы

Диссертационная работа Екатерины Викторовны Кронрод является законченной научно-
квалификационной работой, отвечает требованиям ВАК и может быть принята к защите на
соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 –
«геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых» в диссертационном
совете Д 002.109.02 при Институте геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского
РАН.
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